Pero si el nombre es singular, la preposición gusta de construirse con ablativo. Livio, en el libro 6 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Adeo nudauerat uada, ut alibi umbilico tenus aqua esset, alibi genua uix superaret*.

La preposición *tenus* alguna vez se une con ablativo, incluso cuando el nombre es plural. Celso, en el capítulo 3 del libro 1: *Huic abunde est loco tepido demittere se inguinibus tenus in aquam calidam*.

⁴⁷²Se trata de una traducción en verso de los *Phaenomena* de Arato realizada por Cicerón en su juventud.

A, ab, abs

A consonantibus praeponitur. Cic., in Anton., *Philip.* 3: *Antonius a fronte, a tergo, a lateribus tenetur.*

Ab uocalibus. Idem, *Att.*, lib. 1: *Cura et effice ut ab omnibus et laudemur et amemur.* Et nonnullis consonantibus. Idem, *pro Cluent.*: *Ab nullo ille liberalius quam a Cluentio tractatus est;* idem, *Att.*, lib. 5: *Rex ab Senatu appellatus est.* Praecipue *l, r* et *i*, ut *ab legatis, ab Romanis, ab Ioue.*

Abs t, et interdum *q*. Terent., *Andr.*: *O Daue itane contemnor abs te?;* idem, *Adel.*: *Abs quiuis homine beneficium accipere gratum est.*

10 Historici, praecipue Liuius, liberius utuntur praepositione *ab*: *ab classe, ab Carthagine, ab Delio, ab Dictatore, ab Numa, ab Gallis, ab Seruio, ab Samnitibus, ab Tarquiniis, ab tergo.*

In, sub, super

In, sub, super modo accusatiuum, modo ablatiuum pro uaria [f. 15 176v^o]significatione postulant.

In cum uerbis motus accusatiuum amat. Cic., in *Catil.*, orat. 1: *Egredere ex urbe Catilina, in exilium proficiscere.*

2 Cic., *Phil.* 3,32 4 Cic., *Att.* 1,15,1 5 Cic., *Cluent.* 161 6 Cic., *Att.* 5,17,3 8 Ter., *Andr.* 492 9 Ter., *Ad.* 254 16 Cic., *Catil.* 1,20.

2 in Anton., *Philip.* 3 *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 4 *Att.*, lib. 1 *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 5 *pro Cluent.* *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 6 *Att.*, lib. 5: *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 8 *Andr.* *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 9 *Adel.* *Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.*; 14 modo accusatiuum, modo ablatiuum *Barr. Bas. Barr.²: modo accusandi, modo auferendi casum Scrib.*; 16 orat. 1 *Barr.²: inuect.* 1 *Barr. Bas.: om. Scrib.*

A, ab y abs

La preposición *a* se antepone a las consonantes. Cicerón contra de Antonio, en *Filípicas 3: Antonius a fronte, a tergo, a lateribus tenetur.*

La preposición *ab* se antepone a las vocales. El mismo, en el libro 1 de *Cartas a Ático: Cura et effice ut ab omnibus et laudemur et amemur.* También se antepone a algunas consonantes. El mismo, en *La defensa de Cluencio: Ab nullo ille liberalius quam a Cluentio tractatus est;* el mismo, en el libro 5 de *Cartas a Ático: Rex ab Senatu appellatus est.* Se antepone delante de *l, r* e *i*, como en las construcciones *ab legatis, ab Romanis* y *ab Ioue.*

La preposición *abs* se coloca delante de *t*, y algunas veces delante de *q*. Terencio, en *La muchacha de Andros: O Daue itane contemnor abs te?;* el mismo, en *Los hermanos: Abs quiuis homine beneficium accipere gratum est.*

Los historiadores, Livio en especial, utilizan la preposición *ab* con mayor libertad, creando sintagmas como *ab classe, ab Carthagine, ab Delio, ab Dictatore, ab Numa, ab Gallis, ab Seruio, ab Samnitibus, ab Tarquiniis* y *ab tergo.*

In, sub y super

Las preposiciones *in, sub* y *super* unas veces piden acusativo y otras ablativo según el significado que adquieran.

In con verbos de movimiento requiere un acusativo. Cicerón, en *Catilinarias 1: Egredere ex urbe Catilina, in exilium proficiscere.*

Item pro *erga, contra, ad, pro, per*, ut *Brutus fuit pius in patriam, crudelis in liberos, Olera et pisciculos minutos fero obolo in coenam, Commodau tibi librum in horam, diem, mensem, annum*. Cic., in *Cat.*, orat. 1: *Crescit in dies singulos hostium numerus*.

5 Cum uero quies aut aliquid fieri in loco significatur, ablatiuo gaudet, ut *Sum in templo, Deambulo in foro*. Idem, ad *Att.*, lib. 12: *In hac solitudine careo omnium colloquio*.

Et cum ponitur pro *inter*. Cic., de *Amicit.*: *Hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse*.

10

Sub

Sub fere accusandi casum postulat pro *circiter, per, paulo ante* denique cum tempus adsignificat, ut *sub uesperum, sub noctem, sub lucis ortum, sub idem tempus haec gesta sunt*. Caesar, *bel. Ciuil.* 1: *Pompeius sub noctem naues soluit*; *Liuius, bel. Pun.* 2: *Sub equestris finem certaminis, coorta est peditum pugna*.

15 Item pro *post*. Cic., *Planco*, lib. 10: *Sub eas literas statim recitatae sunt tuae*. Et cum uerbis motus, ut *Clodius se sub scalas tabernae librariae coniecit, Nix sub aspectum et tactum cadit*.

Cum uerbis quietis ablatiuum petit, ut *Consedimus sub umbra platani, Sub nomine pacis bellum latet*.

3 Cic., *Catil.* 1,5 6 Cic., *Att.* 12,15,1 8 Cic., *Lael.* 18 13 Caes., *Civ.* 128 14 Liv. 22,47,4 15 Cic., *Fam.* 10,16,1.

3 orat. 1 *Barr.*²: inuect. 1 *Barr. Bas.*: om. *Scrib.* ; 5 Cum *Barr. Scrib. Barr.*²: *Cam Bas.* ; 6-7 Idem,... ‘colloquio’ *Barr. Bas. Barr.*²: om. *Scrib.* ; 8 de *Amicit. Barr. Bas. Barr.*²: om. *Scrib.* ; 11 denique cum *Barr. Bas. Barr.*²: om. *Scrib.* ; 14 ‘coorta’ *Barr. Scrib. Barr.*²: ‘cohorta’ *Bas.* ; 15 *Planco Barr. Bas. Barr.*²: *Epist. Scrib.* ; 16 ut *Barr. Bas. Barr.*²: om. *Scrib.*

Lo mismo sucede cuando aparece en lugar de *erga, contra, ad, pro, per*, como sucede en *Brutus fuit pius in patriam, crudelis in liberos, Olera et pisciculos minutos fero obolo in coenam, Commodavi tibi librum in horam, diem, mensem, annum*. Cicerón, en *Catilinarías 1: Crescit in dies singulos hostium numerus*.

Pero cuando significa quietud o que sucede algo en un lugar gusta de construirse con ablativo, como sucede en *Sum in templo* y en *Deambulo in foro*. El mismo, en el libro 12 de *Cartas a Ático: In hac solitudine careo omnium colloquio*.

También cuando se coloca en lugar de *inter*. Cicerón, en *Sobre la amistad: Hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse*.

Sub

Sub normalmente pide acusativo cuando se coloca en lugar de *circiter, per, paulo ante* y, en definitiva, cuando indica tiempo, como en las construcciones *sub uesperum, sub noctem, sub lucis ortum, sub idem tempus haec gesta sunt*. César escribe en el libro 1 de *La Guerra Civil: Pompeius sub noctem naues soluit*; Livio, en el libro 2 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Sub equestris finem certaminis, coorta est peditum pugna*.

Lo mismo sucede cuando se coloca en lugar de *post*. Cicerón, en una carta a Planco en el libro 10: *Sub eas literas statim recitatae sunt tuae*. También con los verbos de movimiento, como en *Clodius se sub scalas tabernae librariae coniecit, Nix sub aspectum et tactum cadit*.

Con verbos de quietud esta preposición pide ablativo, como sucede en *Consedimus sub umbra platani* y en *Sub nomine pacis bellum latet*.

Super

Super accusatiuo seruit cum praepositioni *subter* contraria est, maxime cum motus significatur, ut *Sedeo super saxum, Tegula cecidit super caput.*

Item cum significat *inter*, ut *super coenam occisus est; praeter, Super caetera scelera hoc etiam facinus comisisti; ultra, Erant super mille imperatores imperante Augusto.*

Ablatiuo adiungitur, cum pro *de* ponitur. Cic., *Att.*, lib. 16: *Hac super re scribam ad te Regio.*

Et interdum cum uerbo quietis, maxime apud poetas. Virg., *Ecl.* 1: *Hic tamen hac mecum poteris requiescere nocte / Fronde super uiridi.*

[f. 177r°][Multo latius patet harum trium praepositionum usus, nam dicimus *Viuerē in diem*, id est, praesentis diei tantum rationem habere; *Scribere epigramma in aliquem*, quod modo laudem, modo uituperationem adsignificat; *Haec in rem tuam sunt*, hoc est utilia. *Sub specie pacis, Sub umbra foederis*, id est, *praetextu pacis, sub poena mortis. Sub hasta, Sub corona uenire.* Suet., in Claud. Caes., cap. 43, et in Nerone Claudio, cap. 54, *Sub exitu uitae* dixit, pro *Sub exitum.*

Super frequentissime cum uerbis quietis accusatiuo seruit. Cic., *2 de Leg.*: *Demetrius super terrae tumulum noluit quicquam statui, nisi columellam*; idem, *2 de Fin.*: *Et uelle imprudentem super eam assidere.*

7 Cic., *Att.* 16,6,1 9 Verg., *Ecl.* 1,79-80 15 Suet., *Claud.* 43,1 18 Cic., *Leg.* 2,66 19 Cic., *Fin.* 2,59.

4-6 ‘Praeter’,... ‘Augusto’ *Barr. Bas. Barr.*²: ‘Praeter’, ‘Ultra’, ut ‘Super caetera scelera hoc etiam facinus commisisti’; ‘Erant super mille imperatores imperante Augusto’ *Scrib.*; 8 ‘Regio’ *Barr.*²: ‘Rhegio’ *Barr. Scrib. Bas.*; 9 *Ecl. Barr. Bas. Barr.*²: *Egl. Scrib.*; 13 adsignificat *Barr. Bas.*: significat *Scrib.*; 16 ‘exitu’ *Barr. Bas.*: ‘exuu’ *Scrib.*

Super

La preposición *super* va con acusativo cuando significa lo contrario que *subter*, máxime cuando se significa el movimiento, como en las construcciones *Sedeo super saxum* y *Tegula cecidit super caput*.

Lo mismo sucede cuando tiene el significado de *inter*, como en *Super coenam occisus est*; o el de *praeter*, como en *Super caetera scelera hoc etiam facinus comisisti*; o el de *ultra*, como en *Erant super mille imperatores imperante Augusto*.

Se construye con ablativo cuando se coloca en lugar de la preposición *de*. Cicerón escribe en el libro 16 de *Cartas a Ático*: *Hac super re scribam ad te Regio*.

Y algunas veces cuando se une a un verbo de quietud, principalmente en las obras de los poetas. Virgilio, en la *Égloga 1*: *Hic tamen hac mecum poteris requiescere nocte / Fronde super uiridi*.

El uso de estas tres preposiciones es mucho más amplio, pues decimos *Viuere in diem*, es decir, tener solamente importancia el día presente; *Scribere epigrammata in aliquem*, que puede indicar alabanza o vituperio; *Haec in rem tuam sunt*, es decir, son útiles. *Sub specie pacis*, *Sub umbra foederis*, esto es, con el pretexto de la paz. *Sub poena mortis*, *sub hasta*, *sub corona uenire*. Suetonio, en el capítulo 43 de la *Vida del César Claudio* y en el capítulo 54 de la *Vida de Claudio Nerón* dijo *Sub exitu uitae*, en lugar de *Sub exitum*.

La preposición *super* con mucha frecuencia va con acusativo con los verbos de quietud. Cicerón escribe en el libro 2 de *Sobre las leyes*: *Demetrius super terrae tumulum noluit quicquam statui, nisi columellam*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre los límites*: *Et uelle imprudentem super eam assidere*.

Super pro Ultra praecipue reperitur apud Suet., in Aug., cap. 35: *Ordinem Senatorium affluentem deformi et incondita turba erant enim super mille et caet. ad modum pristinum et splendorem redegit*; et in Iul. Caes., cap. 34: *Veteranis legionibus praedae nomine in pedites singulos super bina sestertia dedit.*

5 Et pro *praeter*. Idem, in Claud. Caes., cap. 26: *Quam cum comperisset super caetera flagitia atque dedecora Caio Seruilio etiam nupsisse, supplicio affecit.*

Ponitur et pro *inter*. Plin., ad Sempronium Rufum, lib. 4: *De huius nequitia sanguinariisque sententiis in commune omnes super coenam loquebantur.* Neque *Peracta coena* significat, ut uulgo loquimur, sed *inter coenam*, ut solet Cic. loqui, *ad Q. Frat.*, lib. 10 3: *Hoc inter coenam Tironi dictaui, ne mirere alia manu esse.* Et *inter scyphos*, Treb., lib. 7: *Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram, etc.*; Curt., lib. 7, *Super mensam*; et 8: *Super uinum et epulas dixit*; Suet., in Tiber., cap. 53: *Inter coenam.*

Subter

15 *Subter* ferme accusandi casum poscit, siue quietis, seu motus uerbis adiungatur. Cic., 1 *Tusc.*: *Plato iram in pectore, cupiditatem subter praecordia locauit.*

Interdum apud poetas potissimum ablatiuum habet. Virg., lib. 9: *...cum tamen omnes / Ferre libet subter densa testudine casus.*

1 Suet., *Aug.* 35,1 3 Suet., *Jul.* 38,1 5 Suet., *Claud.* 26,2 7 Plin., *Epist.* 4,22,6 10 Cic., *Ad Q. fr.* 3,1,19 11 Cic., *Fam.* 7,22,1 11 Curt. 7,4,7 12 Curt. 8,4,30 12 Suet., *Tib.* 53,1 15 Cic., *Tusc.* 1,20 17 Verg., *Aen.* 9,513.

6 'nupsisse' Barr. Bas.: 'nupsise' Scrib. ; 11 lib. 7 Barr. Scrib.: lib. 8 Bas. ; 11 etc. Barr. Bas.: om. Scrib. ; 12 Suet.,... 'coenam' Barr. Bas.: om. Scrib. ; 14 'Subter' Barr. Bas. Barr.²: om. Scrib.

Super en lugar de *ultra* se encuentra principalmente en la obra de Suetonio, en el capítulo 35 de la *Vida de Augusto: Ordinem Senatorium affluentem deformi et incondita turba erant enim super mille et caet. ad modum pristinum et splendorem redegit*; y en el capítulo 34 de la *Vida de Julio César: Veteranis legionibus praedae nomine in pedites singulos super bina sestertia dedit*.

También se encuentra en lugar de *praeter*. El mismo, en el capítulo 26 de la *Vida de Claudio César: Quam cum comperisset super caetera flagitia atque dedecora Caio Seruilio etiam nupsisse, supplicio affecit*.

Se coloca también en lugar de *inter*. Plinio, en una carta a Sempronio Rufo en el libro 4: *De huius nequitia sanguinariisque sententiis in commune omnes super coenam loquebantur*. Y no significa *acabada la cena*, como decimos vulgarmente, sino *durante la cena*, como acostumbra a decir Cicerón en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto: Hoc inter coenam Tironi dictavi, ne mirere alia manu esse*. También utiliza Cicerón la construcción *inter scyphos* en una carta a Trebacio en el libro 7: *Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram, etc.*; Curcio, en el libro 7: *Super mensam*; y en el libro 8: *Super uinum et epulas*; Suetonio, en el capítulo 53 de la *Vida de Tiberio: Inter coenam*.